
Séance du 5 décembre 2025 

 

N° : CS–05122025-06 

 

Objet : Débat d’Orientations Budgétaires 2026 

 

L'an deux mille vingt-cinq et le cinq du mois de décembre à dix heures. 

 

Le Comité Syndical dûment convoqué s'est réuni à la salle des fêtes Yvonne MEISTER 

de Vielle-Saint-Girons, en présentiel, sous la présidence de Madame Sandra TOLLIS, 

Présidente du Syndicat Mixte pour la Sauvegarde et la Gestion des Etangs Landais. 

 

Résultat du Vote au scrutin public (Loi n° 2020-1379 du 14 novembre 2020 - articles 1 

et 6 et Ordonnance n° 2020-391 du 1er avril 2020 modifiée - articles 6 et 11). 

 

Nombre de membres en exercice : 28 

Nombre de voix : 37 

Nombre de membres présents : 21 

Nombre de pouvoirs : 6 

Nombre de suffrages exprimés : 31 

Votes Pour : 31 

Votes Contre : 0 

Abstention : 0 

 

Etaient présents en visioconférence : 

 

Représentants du Conseil départemental (2 voix chacun) : 

Mmes TOLLIS, LAGORCE, BERGEROO, M. LABRUYERE. 

 

Représentants des Communes et Communautés de Communes (1 voix 

chacun) : 

Mmes DOUSTE, THIEROT, PUJOS, VERDIER-SLAWINSKI, DURU, MM. COMET, PUJOS, 

MORA, BOIREAU, DULER, BOUHAIN, D’INCAU, DOMET. 

 

Ayant donné pouvoir :  

 

Mme BEAUMONT ayant donné pouvoir à Mme TOLLIS, M. GALDOS ayant donné pouvoir 

à Mme BERGEROO, M. FORTINON ayant donné pouvoir à Mme LAGORCE, M. DELAVOIE 

ayant donné pouvoir à M. PUJOS, Mme LARREZET ayant donné pouvoir à M. 

LABRUYERE, M. RIMONTEIL ayant donné pouvoir à M. COMET. 

 

Absents excusés : 

MM. SAINT JOURS, BRETHES. 

 

Absents : Mme SEYS, MM. IUNG, BRETHES, MORICHERE. 

 

Assistaient en outre : 

Mmes DAUBA et LAILHEUGUE, M. LASALA (Conseil départemental - Secrétariat Général 

- DGA Transitions Ecologique, Energétique et Mobilités), 

Mme GUILLET, MM. LE GALL, MENGIN, ZUAZO et ALBIN (Conseil départemental – 

Direction de l’Environnement - DGA Transitions Ecologique, Energétique et Mobilités). 

Syndicat Mixte pour la 

Sauvegarde 

et la Gestion des Etangs Landais 

 Extrait du registre des délibérations 

du Comité Syndical 



 

N° CS-05122025-6 

 

 

VU le Code Général des Collectivités Territoriales ;  

 

Le Comité Syndical, à l’unanimité de ses membres présents et représentés, et après 

en avoir délibéré, 

 

 
 
 

PREND ACTE 
 

 

• du débat intervenu au titre du rapport sur les Orientations Budgétaires pour 

l’exercice 2026, tel que présentées en annexes I et II. 

 

 

Fait et délibéré les jour, mois et an que dessus. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La Présidente du Syndicat Mixte, 

 

 

 

 

#signature# 

 

 

Sandra TOLLIS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Madame la Présidente certifie, sous sa responsabilité, le caractère exécutoire de cet acte, et informe qu’il 
peut faire l’objet d’un recours auprès du Tribunal Administratif de Pau dans un délai de deux mois à compter 
de sa publication et de sa transmission aux services de l’Etat. 

Signé électroniquement par : Sandra TOLLIS
Date de signature : 19/12/2025
Qualité : PRESIDENTE GEOLANDES



 

 
 

BUDGET PRINCIPAL : ORIENTATIONS BUDGETAIRES 2026 
 

INVESTISSEMENT 
 

 
DEPENSES 
 

LIBELLE RAPPEL BP+DM 
2025 

OB 2026 

    

10 Reversement FCTVA 42 200,00 0,00 

    

13 Reversement subventions 193 580,53 0,00 

    

2031 Frais d’études 38 690,00 43 000,00 

    

21 Acquisition de biens meubles et immeubles 1 000,00 1 000,00 

 
2152 
 

 
Signalétique 

 
7 200,00 

 
5 700,00 

23181 Confortement des lacs et étangs 0,00 0,00 

    

23181 Création d’ouvrages sur rivières et courants 0,00 0,00 

    

23181 

 
238 

Travaux aménagements des abords des étangs 

 
Avances et acomptes versés sur immobilisations 
corporelles 

625 560,00 

 
53 620,00 

225 000,00 

 
0,00 

    

 TOTAL 961 850,53 € 274 700,00 € 

 
 

RECETTES 
 

    

001 Excédent reporté 444 067,96 Reste à définir 

1321 Subvention Etat 27 672,59 51 285,00 

1321 Subvention Banque des Territoires 6 000,00 3 492,00 

1323 Subvention Département 190 561,67 72 416,67 

1322 Subvention Région Nouvelle-Aquitaine 49 773,44 56 000,00 

1324 Subvention des Communes et Communautés 144 099,79 44 833,33 

1325 Subvention de groupement de collectivités 46 614,08 0,00 

13273 Subvention Union Européenne 0,00 0,00 

1328 Subventions diverses 10 000,00 10 000,00 

10 

 
28 
 
024 
 

FCTVA 

 
Amortissements de matériel 
 
Vente de matériel 
 

42 200,00 

 
861,00 

 
0,00 

 

4 715,00 

 
861,00 

 
0,00 

 TOTAL 961 850,53 € 274 700,00 €* 

 
* Montant à consolider selon excédent au 31 décembre 2025 qui sera reporté. 

Annexe 2  



 

 
 

BUDGET PRINCIPAL : ORIENTATIONS BUDGETAIRES 2026 
 
 

FONCTIONNEMENT 

 
 
DEPENSES 
 

LIBELLE RAPPEL BP+DM 

2025 
OB 2026 

011    
 

      - 60 

 

Fournitures 

 

1 200,00 

 

1 200,00 
    

      - 61 Services extérieurs 157 687,49 353 900 ,00 
 Dont :   
 ▪ entretien bassins dessableurs 75 050,00 190 000,00 

 ▪ entretien plans d’eau (plantes aquatiques) 43 340,00 148 200,00 

 
▪ études et recherches 
 

37 597,49 
 

14 000,00 

 

      - 62 Autres services extérieurs 46 700,00 46 700,00 

    
012 Charges de personnel 0,00 0,00 
    
67 Charges exceptionnelles 300,00 300,00 
    
68 Dotations aux amortissements 861,00 861,00 

    

 TOTAL 209 748,49 405 100,00  

 

 
 
RECETTES 
 

    

    
    
    
74 Recouvrements et subventions   
 ▪ participation du Département 

▪ Département dotation aux amortissements 

▪ participation Région Nouvelle-Aquitaine 
▪ participation Union Européenne 
▪ participation Etat 

70 785,47 
861,00 

0,00 
1 963,09 
1 725,00 

152 440,00 
861,00  

0,00 
0,00 
0,00 

    
 ▪ participations Communes et Communautés  106 628,20 228 660,00 
 ▪ participation agence de l’eau Adour-Garonne 23 000,00 22 139,00 
 ▪ participations autres structures  1 000,00 1 000,00 

    
002 
 

Résultat fonctionnement reporté 3 785,73 Reste à définir 

 TOTAL 209 748,49 405 100,00* 

 
 
* Montant à consolider selon excédent au 31 décembre 2025 qui sera reporté. 

Annexe 1  


